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NAJWYŻSZA IZBA KONTROLI AUDYTOREM OECD

Przez najbliższe cztery lata – z możliwością przedłużenia o kolejne dwa – Najwyższa Izba 
Kontroli będzie sprawdzała finanse oraz wykonywanie zadań przez Organizację Współpracy 
Gospodarczej i Rozwoju (Organisation for Economic Co-operation and Development 
– OECD). W konkursie ogłoszonym przez OECD Izbę oceniono wyżej od organów kontroli 
Kanady i Wielkiej Brytanii. Wskazano na wysoką jakość złożonej oferty, doświadczenie, 
wiarygodność i profesjonalizm. – Audyt, który będziemy przeprowadzać na rzecz OECD 
to ogromny zaszczyt, ale i wielka odpowiedzialność. To także potwierdzenie bardzo silnej 
międzynarodowej pozycji NIK, jako wiodącego organu kontroli na świecie – powiedział 
prezes Izby Krzysztof Kwiatkowski, komentując wyniki konkursu.

Prace mają rozpocząć się w listopadzie 2018 r. Obejmą wszystkie finansowe aspekty 
działalności organizacji. Ocenie zostanie poddana także skuteczność i gospodarność w ko-
rzystaniu z funduszy, które pochodzą ze składek krajów członkowskich. Badane będą: 
sprawozdania finansowe, sprawozdania finansowe funduszu emerytalnego OECD, wy-
konanie budżetu oraz wykonanie zadań organizacji. Prace przeprowadzą cztery zespo-
ły. Nadzór nad nimi i jakością przygotowanych dokumentów sprawozdawczych będzie 
sprawował Komitet Sterujący, na czele którego stanie prezes NIK. 

OECD rozpoczęła działalność 30 września 1961 r. na podstawie Konwencji Paryskiej, 
podpisanej 14 grudnia 1960 r. Obecnie należy do niej 36 krajów, Polska jest członkiem 
od 1996 roku. Podstawowym celem OECD jest promowanie polityki nastawionej na osią-
gnięcie wysokiego, trwałego wzrostu gospodarczego przy jednoczesnym utrzymaniu 
stabilizacji finansowej; przyczynianie się do „zdrowej ekspansji gospodarczej” w pań-
stwach członkowskich, jak również w państwach trzecich; promowanie rozwoju handlu 
światowego, opartego na wielostronnych niedyskryminacyjnych zasadach; podnoszenie 
jakości życia ludzi na całym świecie. Organizacja przygotowuje kodeksy postępowania 
w gospodarce i przedsiębiorczości. Formułuje zalecenia, rezolucje i deklaracje, które nie-
formalnie mają wpływać na gospodarki państw członkowskich. Przygotowuje i wciela 
w życie wspólne wytyczne i normy działania w poszczególnych dziedzinach gospodar-
ki. Zajmuje się też pomocą dla najbiedniejszych państw. Główna siedziba Organizacji 
Współpracy Gospodarczej i Rozwoju mieści się w Paryżu.

Z życia NIK 
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ALBAŃSKI PROJEKT WSPÓŁPRACY BLIŹNIACZEJ ZAKOŃCZONY

NIK zakończyła w Tiranie projekt twinningowy, którego głównym celem było wzmoc-
nienie potencjału Urzędu Kontroli Państwowej Albanii (UKPA). W uroczystościach 
wieńczących ponaddwuletni program, finansowany ze środków Unii Europejskiej, wziął 
udział prezes NIK Krzysztof Kwiatkowski. 

Projekt współpracy bliźniaczej dotyczył praktycznie wszystkich sfer aktywności albań-
skiego NOK. W jego trakcie przeprowadzono wiele spotkań, warsztatów i seminariów 
przeznaczonych dla albańskich kontrolerów. Przedstawiciele NIK, którym pomagali 
specjaliści z Państwowego Urzędu Kontroli Chorwacji, odpowiadali za dwie dziedziny: 
jakość środowiska prawnego kontroli oraz wzmocnienie potencjału instytucjonalnego 
UKPA i poprawę wdrażania wyników kontroli. 

Wspólnie z Chorwatami NIK zrealizowała też program dotyczący metodyki kontroli. 
Głównym zagadnieniem tej części była walka z korupcją. Albańscy kontrolerzy uczyli 
się metod audytu finansowego, jak badać wykonanie zadań oraz przeprowadzać kontrole 
w dziedzinie systemów informatycznych.

Pracownicy UKPA odwiedzili Polskę. Mieli wówczas okazję zapoznać się z rządowym 
programem przeciwdziałania korupcji oraz z systemem kontroli wewnętrznej w admi-
nistracji publicznej, w tym rządowej.
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Prezes NIK Krzysztof Kwiatkowski i przewodniczący UKPA Bujar Leskaj w głównej sali konferen-
cyjnej Urzędu Kontroli Państwowej Albanii chwilę po nadaniu jej imienia prof. Lecha Kaczyńskiego,  
prezesa NIK w latach 1992–1995. Prezes NIK otrzymuje przetłumaczoną na język albański książkę  
Danuty Bolikowskiej i Wojciecha Robaczyńskiego: „NIK – tradycja i współczesność”.
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W trakcie wizyty w Albanii prezes Krzysztof Kwiatkowski otrzymał tytuł doktora  
honoris causa Uniwersytetu w Durres, drugiej co do wielkości albańskiej uczelni, oraz  
honorowe obywatelstwo miast Szkodra oraz Wlora, z którego pochodzi przewodniczący 
Urzędu Kontroli Państwowej Albanii Bujar Leskaj.

Albania zabiega o rozpoczęcie negocjacji akcesyjnych z Unią Europejską. Komisja 
Europejska (KE) uzależniła je jednak od tempa wdrażania reform, zwłaszcza związa-
nych z wymiarem sprawiedliwości. Zgodnie z raportem KE z kwietnia 2018 roku w tej 
dziedzinie nastąpił postęp. W czerwcu tego roku dyskusja w tej sprawie, z aktywnym 
udziałem Polski, zakończyła się przyjęciem konkluzji, że pożądaną datą otwarcia nego-
cjacji z Albanią i Macedonią jest połowa 2019 roku.

RAPORT Z KONTROLI EUI PODPISANY W SIEDZIBIE IZBY

W siedzibie NIK w Warszawie, 6 lipca tego roku, w obecności prezesa Krzysztofa 
Kwiatkowskiego odbyła się uroczystość podpisania i przekazania raportu z kontroli zarzą-
dzania finansowego i wykorzystania budżetu Europejskiego Instytutu Uniwersyteckiego 
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Prezes NIK Krzysztof Kwiatkowski z kontrolerami Europejskiego Instytutu Uniwersyteckiego: Ugo 
Sessim – Włochy (pierwszy z lewej) i Jackiem Mazurem oraz dyrektor Departamentu Rachunkowo-
ści Trybunału Obrachunkowego Portugalii Sandrą Pereirą (która na mocy porozumienia Trybunału 
i Instytutu wspomaga kontrolerów w kwestiach rachunkowości) i dyrektor Biura Audytu Wewnętrz-
nego Instytutu Ancą Busilą (druga z lewej).
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(EUI) w 2017 r. Jednym z dwu kontrolerów zewnętrznych EUI w latach 2016–2020 jest  
dr Jacek Mazur, radca prezesa NIK, członek Komitetu Redakcyjnego „Kontroli Państwowej”.

Audytorzy pozytywnie ocenili zarządzanie finansowe Instytutu. Dostrzegając dublowanie 
się kontroli prowadzonych przez organy Instytutu z kontrolami donatorów (np. Komisji 
Europejskiej), odnotowano działania na rzecz rozwiązania problemu, choć jest to trudne 
z uwagi na krótkie okresy, na które jest przyznawana większość grantów. 

Dobrze oceniono roczne sprawozdanie z działalności EUI, które przedstawia jego stra-
tegię, sposób zarządzania i wykorzystania zasobów. Natomiast oceniając sprawozdania 
poszczególnych biur stwierdzono, że tylko niektóre z nich dokładnie przedstawiają wy-
konanie zadań, z wyraźnie zaznaczonym podziałem na cele ogólne, szczegółowe i ope-
racyjne, podczas gdy inne prezentują je w sposób bardziej ogólny.

Europejski Instytut Uniwersytecki we Florencji jest międzynarodową instytucją na-
ukowo-akademicką prowadzącą studia doktoranckie i badania naukowe w dziedzinie 
ekonomii, prawa, historii oraz nauk politycznych i społecznych. Powstał w 1972 r. na mocy 
Konwencji Ustanawiającej EUI. Jej stronami było wówczas sześć państw: Belgia, Francja, 
Niemcy, Włochy, Luksemburg i Holandia. Wraz z rozszerzaniem Unii Europejskiej przy-
stępowały do niej kolejne kraje, obecnie należą 22, w tym – od 2004 r. – Polska. 

EUI organizuje rocznie około 400 seminariów i konferencji, w których uczestniczą 
wybitni naukowcy i politycy z całego świata. Ponad 30% absolwentów Instytutu zaj-
muje wysokie urzędy lub piastuje stanowiska profesorskie. Obecnie w EUI studiuje 
ponad czterdziestu doktorantów z Polski, którzy stanowią jedną z liczniejszych grup 
narodowych tej uczelni.

NIK PRZEPROWADZI PARTNERSKI PRZEGLĄD ETO

Najwyższa Izba Kontroli wspólnie z Państwowym Urzędem Kontroli Chorwacji prze-
prowadzi przegląd partnerski Europejskiego Trybunału Obrachunkowego – instytucji 
powołanej do kontrolowania finansów Unii Europejskiej. O przegląd poprosił Trybunał, 
biorąc pod uwagę dotychczasowy dorobek Izby, która kontrolowała m.in. Radę Europy 
i Europejską Organizację Badań Jądrowych CERN. Zostanie przeprowadzony zgodnie 
ze standardami ISSAI. Jego celem jest określenie, czy instrumenty i procedury ułatwiające 
stosowanie zasad etyki zostały ustanowione i wdrożone, a także ewentualne wskazanie 
obszarów wymagających usprawnienia oraz sformułowanie zaleceń. Przegląd odbędzie 
się we wrześniu, zaś uzgodnienia NOK, które w  nim uczestniczą, dotyczące treści ra-
portu, nastąpią w listopadzie. Jego prezentację zaplanowano na grudzień. 

Europejski Trybunał Obrachunkowy jest naczelnym organem kontroli Unii Europejskiej. 
Sprawdza przede wszystkim rozliczenia i wykonanie budżetu unijnego. W skład ETO 
wchodzi 28 audytorów, po jednym z każdego państwa członkowskiego, powoływanych 
przez Radę UE na sześć lat. Polskim przedstawicielem jest obecnie Janusz Wojciechowski, 
prezes NIK w latach 1995–2001. red.




